Дело №1-124/2025 

59RS0005-01-2025-000863-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 февраля 2025 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего Устименко А.А., 

при секретаре судебного заседания Уткиной А.С., 

с участием государственного обвинителя Носова А.В.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника Кунгуровой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с основным общим образованием, не замужней, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, 

в порядке ст. 91 УПК РФ задержана ДД.ММ.ГГГГ, содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 , имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в составе организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая «Интернет») совершила ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств при следующих обстоятельствах:

лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Телеграмм» создали Интернет- магазин, основанный на работе «бота»- специализированного аккаунта, основанного на круглосуточной работе, автоматически реагирующего на входящие команды, выполняющего самостоятельно всю работу по обработке, проверке платежа, передаче информации о местонахождении наркотического средства потребителю и постоянно находящегося в сети «Интернет». Иные лица в соответствии с распределением ролей размещали на Интернет ресурсах рекламу подконтрольных им интернет - магазина по продаже наркотических средств, указывая на форуме интернет - магазина перечень незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимость, публиковали объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления), в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Иное лицо, создав организованную группу с целью обогащения путем совершения особо тяжких преступлений, являясь руководителем организованной группы, разработал план преступной деятельности, согласно которому неустановленное лицо, имея в наличии наркотические средства, посредством интернет - магазина совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должны сбывать наркотические средства по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью недопущения обнаружения и изъятия наркотиков посторонними лицами, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы. При этом в организованной группе роли четко распределены между соучастниками в виде должностей, для каждой из которых установлены свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы.

В организованную группу, кроме ее руководителя, входили следующие должности: 

- «куратор по обучению и стажировке» - в обязанности которого вменялось вовлечение в состав организованной группы новых лиц путем размещения информации о вакансиях на различных «Интернет» ресурсах; сбор и проверка данных кандидата; обучение лиц, исполняющих обязанности по должности закладчиков, курьеров, обучение кандидатов использованию «Интернет»-мессенджеров, в том числе «Телеграмм», программ и приложений «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и других;

«куратор»- действующие на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в приложении «Телеграмм» под никнеймом «БОСС» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), в обязанности которых в условиях бесконтактного общения входило: получение от организатора и руководителя организованной группы информации о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, передача данной информации лицам, выполняющей функции склада, анализ спроса покупателей, выделение денежных средств соисполнителям на транспортные расходы, связанные с выездом к местам тайников с оптовой партией наркотических средств, контроль и координация работы курьеров, получение от них фотоизображений мест оборудованных ими закладок с наркотическими средствами для дальнейшей реализации потребителям, получение отчетов по распространению наркотических средств от нижестоящих соисполнителей, исчисление и выплата денег курьерам (закладчикам) по сбытым с их участием наркотическим средствам, поддержание связи с покупателями и предоставление последним информации о месте нахождении закладок с наркотическим средством, разрешение спорных вопросов с наркопотребителями;

- «курьер (закладчик)» в обязанности которого входило получение от куратора через оборудованные тайники-закладки расфасованных для сбыта оптовых и в розницу партий наркотических средств для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретавшим их через интернет-магазин; уведомление куратора организованной группы о получении партий наркотических средств для дальнейшей реализации, их транспортировка к безопасному месту хранения; оборудование для покупателей по указанию куратора и фотофиксация тайников-закладок с наркотическими средствами с определением географических координат, с соблюдением принципов надежности и качества тайников; соблюдение правил оборудования тайников-закладок; информирование куратора об оборудовании и месте нахождения тайников-закладок, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, путем направления личных сообщений с предоставлением фотографий оборудованных тайников-закладок, с указанием географических координат; поддержание связи с куратором путем электронной переписки; предоставление куратору отчета о результативности деятельности; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации.

В один из дней ноября 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имея умысел на распространение наркотических средств из корыстных побуждений, с целью получения незаконного дохода, ознакомилась в сети «Интернет» с предложением иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее иное лицо) и дала согласие на выполнение функции курьера (закладчика) в интернет-магазине по распространению наркотических средств в составе организованной группы. В соответствии с распределением ролей в организованной группе, ФИО1 используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» получила информацию от иного лица, действующим под ник-неймом «БОСС», имя пользователя «

<

данные изъяты>» о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством – производное эфедрона (меткатинона), для его дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Б.А.ЕБ., согласно отведенной ей роли, прибыла к месту расположения тайника-клада в 

<

адрес>, где отыскала и приобрела, с целью последующего сбыта неограниченному кругу лиц, закладку с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № oт ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями), общей массой 35,831 г.

После чего действуя в составе организованной группы с иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, она совершила следующие преступления:

ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 час. ФИО1 действуя в составе организованной группы, выполняя роль закладчика, в соответствии с распределением ролей, оборудовала в 4 метрах от 

<

адрес>, у мусорных баков на листе железа по географическим координатам 

<

данные изъяты> тайник-закладку с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № oт ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,047 г. в значительном размере, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», информацию о котором должна была направить в приложении «Телеграмм» лицу под именем «БОСС». Свой умысел на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц посредством использования информационно - телекоммуникационных сетей «Интернет» ФИО1 и иные лица в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствах, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 час., изъятием наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:51 час. по 15:55 час. 

2) Кроме того, ФИО1 действуя в составе организованной группы, выполняя функции закладчика, в соответствии с распределением ролей ДД.ММ.ГГГГ в 10:29 час оборудовала в 55 метрах от 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, под скамейкой по географическим координатам 

<

данные изъяты> тайник-закладку с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № oт ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,960г. в значительном размере, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», информацию о котором должна была направить в приложении «Телеграмм» лицу под никнеймом «БОСС». Свой умысел на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц ФИО1 и иные лица в составе организованной группы посредством использования информационно - телекоммуникационных сетей «Интернет» не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствах, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 час., изъятием наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:00 час. по 16:05 час.

3) Она же, ДД.ММ.ГГГГ в 10:31 час. действуя в составе организованной группы, выполняя роль закладчика, в соответствии с распределением ролей, оборудовала в 50 метрах от 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, под скамейкой по географическим координатам 

<

данные изъяты> тайник-закладку с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № oт ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,976г. в значительном размере, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», информацию о котором должна была направить в приложении «Телеграмм» лицу под никнеймом «БОСС». Свой умысел на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц ФИО1 и иные лица в составе организованной группы посредством использования информационно - телекоммуникационных сетей «Интернет» не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствах, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 час., изъятием наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:06 час. по 16:11 час.

4) Также, действуя в составе организованной группы, с четким распределением функций между соучастниками с единым умыслом на сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» выполняя роль закладчика, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10:32 час. оборудовала в 50 метрах от 

<

адрес> проспект 

<

адрес>, под скамейкой по географическим координатам 

<

данные изъяты> тайник-закладку с веществом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № oт ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,017 г. в значительном размере, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», информацию о котором должна была направить в приложении «Телеграмм» лицу под никнеймом «БОСС». Свой умысел на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц ФИО1 и иные лица в составе организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствах, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 час., изъятием наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:16 час. по 16:21 час.

5) Она же, действуя в составе организованной группы с единым умыслом на сбыт наркотических средств, получила в ноябре 2024 года через информационно - телекоммуникационную сеть Интернет от иного лица сведения о нахождения тайника с наркотическим средством, который извлекла ДД.ММ.ГГГГ из тайника. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполняя роль закладчика в составе организованной группу, незаконно храня вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство–производное эфедрона (меткатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № oт ДД.ММ.ГГГГ, с целью сбыта прибыла в 

<

адрес> для оборудования тайников- закладок для сбыта неопределенному кругу лиц, успела разложить часть наркотических средств, произведя их фотофиксацию для отправки через сеть Интернет иному лицу, а оставшуюся часть наркотического средства в виде 24 свертков с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство–производное эфедрона (меткатинон) общей массой 31,831 г, что является крупным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» хранила при себе до ее задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, около 10:40 час у 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту 

<

адрес> и доставления в отдел полиции по адресу 

<

адрес>, где изъято с 11:40 час. по 12:10 час. в ходе досмотра. Иные лица и ФИО1 , действующие в составе организованной группы, довести до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средства - производное эфедрона (меткатинона), массой 31,831гр., в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 , имея умысел на незаконный оборот психотропных веществ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> незаконно приобрела психотропное вещество – амфетамин, оборот которого запрещен постановлением Правительства РФ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контрою в РФ», массой 0,46 г., что является значительным размером, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и стала незаконно хранить его при себе без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 час ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в помещение по адресу 

<

адрес>, где при ее досмотре в период с 11:40 час. по 12:10 час. из ее одежды изъят амфетамин, массой 0,46 гр.

Подсудимая ФИО1 вину по четырем преступлениям, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ признала полностью и пояснила, что в начале ноября 2024 года по предложению малознакомой женщины согласилась устроиться в интернет-магазин по распространению наркотических средств, с целью получения дохода. Через женщину передала данные своего паспорта и с ней посредством переписки в «Телеграмм» в октябре 2024 года связалось лицо под никнеймом «БОСС», который в зависимости от времени суток представлялся то Егором, то Антоном. Лицо, которое обозначено в ее телефоне как БОСС, направил ей план работы. Прошла обучение - инструктаж у другого лица, который обозначен в телефоне как Люцифер. После дважды сбывала наркотические средства и получила оплату в размере 15 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ при оборудовании закладок с наркотическими средствами была задержана сотрудниками полиции. Подтвердила показания в период расследования, что по предложению девушки по имени Алина устроилась работать в интернет-магазин по продаже наркотических веществ. С ней по «Телеграмм» связался мужчина, который назвался Егором ( БОСС) задавал ей вопросы относительно работы. Она понимала и осознавала, что устраивается закладчиком в магазин по распространению наркотических средств. Обучение с ней проводил «

<

данные изъяты>» и именем 

<

данные изъяты>. Оборудовала тайники с наркотическими средствами, фотографировала их местонахождение и направляла фотографии, а после всю переписку удаляла с телефона. Получала деньги за распространение наркотических средств на электронный кошелек. ДД.ММ.ГГГГ Егор сообщил ей место тайника с 30 свертками мефедрона в 

<

адрес>. По данным геолокации в телефоне отыскала мастер-клад и по приезду домой пересчитала свертки, которых было 28. По указанию Егора должна была разложить пакеты с наркотическим средством в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с сожителем ФИО6 пришли на Комсомольский проспект, где оборудовала 4 тайника закладки в разных местах. Между домами недалеко от пешеходного перехода были задержаны сотрудниками полиции. В отделе полиции, в ходе личного досмотра, у нее изъяли 24 свертка в черной изоленте и 1 сверток в прозрачном полиэтиленовом пакете с застежкой zip-lock. Амфетамин нашла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и оставила для личного потребления (т. 1 л.д. 58-67, т. 1 л.д. 71-74, т. 2 л.д. 161-166, т. 2 л.д. 216-221).

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями:

- свидетеля ФИО6, что проживал с ФИО1 и в ноябре 2024 года знакомая по имени Алина предложила устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств. ФИО1 согласилась. ДД.ММ.ГГГГ с ней ездил в 

<

адрес> в частный сектор, где ФИО1 уходила от него. После вернулись домой, а утром вместе с ФИО1 приехали на Комсомольский проспект, где подсудимая периодически отходила от него в сторону. В одном из дворов их задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 90-93);

- свидетеля ФИО7, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО1 у которой изъяты: в подкладке пять свертков из черной изоленты с содержимом внутри каждого из них, во внутреннем кармане куртки 19 свертков из черной изоленты с содержимом в каждом из них, которые упаковали в два разных пустых бумажных конверта и подписали. Во внутреннем кармане куртки изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также электронные весы, сотовый телефон (т. 2 л.д. 92-94); 

- свидетеля ФИО8, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии как понятого, в памяти мобильного телефона, изъятого у задержанной ФИО1 обнаружены фотографии участков местности с указанием координат геолокации. В переписке в мессенджере «Teлеграмм» содержался диалог по оборудованию «тайников-закладок» с наркотическим средством (т. 2 л.д. 95-97); 

- свидетеля ФИО9, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествий по геолокации, содержащейся в сотовом телефоне у ранее задержанной женщины. По фотоизображениям с указанием географических координат, с использованием собаки, были найдены свертки из изоленты черного цвета с веществом: вблизи 

<

адрес> у мусорных баков на листе железа; у 

<

адрес> пр-т 

<

адрес>, под скамейкой, а также под другой скамейкой; у 

<

адрес> пр-т 

<

адрес> под скамейкой. Все изъятое было упаковано, что заверил подписью (т. 2 л.д. 89-91);

- свидетеля ФИО10 и ФИО11 (сотрудники полиции), что после задержания ФИО1 активно способствовала отысканию оборудованных закладок с наркотическими средствами, в том числе, предоставила пароль от телефона (т. 2 л.д. 144-146, т. 2 л.д. 105-107);

а также иными письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружено и изъято: в куртке с левой стороны в подкладке 5 свертков из черной изоленты с содержимым в каждом из них; во внутреннем кармане куртки с левой стороны 19 свертков из черной изоленты с содержимым в каждом из них; в подкладе куртки сотовый телефон POCO, весы электронные; во внутреннем кармане куртки с левой стороны прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 10);

- протокол осмотра и заключение эксперта свидетельствуют, что в телефоне, изъятом у подсудимой, марки «Xiaomi POCO», установлены приложения «Google Карты» в истории поиска содержатся запросы по различным координатам геолокации. В месенджере «Teлеграмм» в архивной папке обнаружена переписка с аккаунтом «БОСС» с причастностью к приобретению и распространению наркотических средств. Имеется 4 папки с сохраненным названием: «Видеофайлы», «Графические файлы», «Интернет-ресурсы», «Переписка». Папка «Переписка» содержит файл «

<

данные изъяты>», который содержит переписку с пользователем «БОСС» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), обнаружена фотография электронных весов, а также фото с 9 свертками в изоленте черного цвета и фото с 19 свертками в изоленте черного цвета. В приложении «фото» фотографии с местами оборудованных тайников-закладок с указанными на них координатами геолокации, а также стрелками точного расположения оборудованного тайника. В поисковом приложении «Гугл карты» обнаружены многочисленные точки расположения разных участков местности. В приложении «Телеграм» в «Архиве» обнаружена переписка с пользователем «БОСС», в том числе пересланная с телефона с номером, принадлежащего ФИО6, с указанием о необходимости списаться с контактом 

<

данные изъяты> с которым пройти инструктаж безопасности и тот поможет установить кошелек для заработной платы. Обсуждается оборудование закладок в 

<

адрес>, правила оборудования закладок, необходимости направления отчета. Также имеется пересланной с номера телефона, находящегося в пользовании ФИО6, под ник-неймом БОСС, что тот рассылает визитку интернет магазина Ариел24 (т. 1 л.д. 17-46, л.д. 107-111, т. 2 л.д. 108-138);

- протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по координатам геолокации 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, у мусорных банков на листе железа обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри; по координатам геолокации 

<

данные изъяты> под двумя разными скамейками недалеко от 

<

адрес> пр-т 

<

адрес> изъяты свертки из изоленты черного цвета с содержимым внутри; по координатам геолокации 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> пр-т 

<

адрес>, под скамейкой изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 186-188, 210-212, 234-236, т. 2 л.д. 10-12);

- справками об исследовании и заключениями экспертов, что изъятое при осмотре места происшествия вещество массой 1,047, 0,960, 0,976, 1,017 грамм, а также при личном досмотре у ФИО1 из 24 пакетиков, массой 1,908, 1,870, 0,952, 1,060, 0,987, 0,980, 1,017, 1,034, 0,980, 0,950, 1,925, 0,886, 0,770, 2,002, 1,961, 1,881, 0,966, 0,940, 1,861, 1,906, 1,060, 1,908, 1,008, 1,019 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ (т. 1 л.д. 215-216, 220-222, т. 2 л.д. 15-16, 18-22, т. 1 л.д. 191-192, 196-198, т. 1 л.д. 241-242, 246-248, т. 1 л.д. 48-49, 79-81, т. 1 л.д. 167-168, 172-174);

-справкой об исследовании и заключением эксперта, что вещество, изъятое у ФИО1 при досмотре, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество — амфетамин, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 147-148, 152-154);

- заключением эксперта о наличии на поверхностях электронных весов, изъятых у ФИО1 при досмотре, имеются следовые количества наркотического средства — производного эфедрона (маткатинона) (т. 1 л.д. 116-120).

В судебном заседании сомнений во вменяемости ФИО1 не возникло.

Рапорта сотрудников полиции о наличии в действиях подсудимой состава преступления, постановления о возбуждении уголовных дел, протокол задержания ФИО1 , протоколы осмотра конвертов в которые были упакованы изъятые наркотические средства, весы с подписями и печатями, протокол осмотра бумажных конвертов с образцами буккального эпителия, срезами ногтей подсудимой сами по себе к доказательствам не относятся и свидетельствуют лишь о соблюдении процессуальной формы при выявлении и закреплении доказательств.

Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд в основу приговора кладет показания подсудимой на стадии предварительного расследования и в судебном заседании. Имеющиеся противоречия в показаниях подсудимой в части неосведомленности о наличии организованной группы расценивается как способ защиты и относится к правовым, поскольку подсудимая не отрицает, что имел предварительный сговор на совершение преступлений с иными лицами в интернет- магазине, а также наличие переписки в сотовом телефоне.

При этом преступления по покушению на сбыт наркотических средств, совершенные ФИО1 , подлежат квалификации по признаку организованная группа, что подтверждается показаниями подсудимой, что она устраивалась на работу в интернет-магазин по распространению наркотических средств действующего на всей территории 

<

адрес>, с распределением должностей и функций между ее членами в котором имеется определенное распределение ролей как в части обучения, инструктажа, организации закладок с оптовой партией расфасованного наркотического средства в различных местах, наличие четкой координации действий между соучастниками, круглосуточной работы лиц, имеющих никнейм БОСС, разработанный способ получения вознаграждения. ФИО1 осознавала, что она за конкретное денежное вознаграждение добровольно принимает участие в деятельности организованной группы, что было для нее очевидно, поскольку она нанималась на «работу» именно в интернет-магазин с высоким уровнем конспирации, соучастники выполняли отведенную роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с целью материального обогащения, обменивались информацией, необходимой для сбыта наркотиков, получали указания, предназначенные для сбыта наркотических средств, оплату за их сбыт, что обеспечивало бесперебойную работу всего магазина по сбыту наркотиков. Доводы подсудимого о том, что он общался лишь с одним или несколькими лицами (не более 3) опровергаются ее показаниями и перепиской в сотовом телефоне, где куратор сообщает, что если потеряет контакты, то необходимо заходить на сайт интернет-магазина Ариель24, сообщает ей о наличии иных лиц в интернет-магазине, в том числе его «сменщика» и лица, отвечающего за безопасность под никнеймом «Люцифер». Подсудимая понимала, что «мастер-клад» для нее оборудовало иное лицо Она выполняла согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с их участием в организованной преступной группе и исполняла определенные обязанности для достижения общего преступного результата. Масса изъятого наркотического средства, в совокупности с механизмом совершения преступлений, предполагающим строгую последовательность преступных действий соучастников без непосредственного контакта между ними, также свидетельствует о тщательности планирования и организованности их совместных и согласованных действий.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, не имеется, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по уголовному делу. Оснований для оговора подсудимой, а также самооговора, судом не установлено. ФИО1 была допрошена в ходе следствия в обстановке, исключающей какое-либо незаконное воздействие, в соответствующих протоколах имеются ее подписи и защитника, замечаний от них не поступило. 

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов и справки об исследовании оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому принимаются как достоверные доказательства. Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства в рамках предварительного расследования не допущено. Предъявленное обвинение соответствует по содержанию обвинительному заключению.

Незаконных и провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов не допущено, подсудимая задержана сотрудниками патрульно-постовой службы в связи с обоснованным подозрением в потребление наркотических средств.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные фактические обстоятельства, согласно которым она участвовала в незаконном обороте наркотических средств, совершая действия по их изъятию, хранению, помещению в «тайники-закладки» и действовала из корыстных побуждений. При этом учитывая, что умыслом ФИО1 и иных лиц в составе организованной группы, при размещении свертков с наркотическими средствами по различным адресам с целью сбыта неопределенному кругу лиц, их фиксация с указанием координат путем фотографирования с целью передачи указанных фотоизображений «куратору» для размещения на странице интернет-магазина, свидетельствует о множественности преступлений. Оснований для квалификации ее действий как единого продолжаемого преступления по сбыту наркотических средств, переквалификации на менее тяжкий состав преступлений, не имеется, поскольку подсудимый действовал каждый раз по вновь возникшему умыслу с целью сбыта наркотических средств посредством «тайников-закладок» разным потребителям, с учетом фактического веса, изъятого как в закладках в значительном размере, так и при ее задержании в крупном размере. Наличие в действиях подсудимой квалифицирующих признаков «в значительном размере», «в крупном размере» при квалификации отдельных преступлений, подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов, установлено в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак преступлений по сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет) нашел свое подтверждение. Наркотические средства подлежали реализации в интернет-магазине, позволяющим потребителям «онлайн» сформировать заказ на его покупку и оплатить. Кроме того, исполняя свои обязательства по оборудованию «закладок» с наркотическими средствами, подсудимая посредством приложения «Телеграмм» в сети Интернет обменивалась с иным лицом информацией, получила координаты «тайника-закладки» с наркотическими средствами и указания, отчитывалась о проделанной работе, что подтверждается показаниями подсудимой и заключение эксперта, протоколом осмотра мобильного телефона.

Показаний подсудимой, что психотропное веществово приобретено ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, она хранила его при себе для личного потребления до задержания ДД.ММ.ГГГГ, в совокупности с протоколом досмотра ФИО1 и заключением эксперта о значительности размера и отнесения к психотропному веществу свидетельствует о доказанности ее вины.

Суд признает ФИО1 виновной в совершении преступлений и квалифицирует ее действия:

по 4 преступлениям (по факту оборудования ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> закладки весом 1,047 грамма; ДД.ММ.ГГГГ закладки весом 0,960 грамм в 55 метрах от 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ закладки весом 0,976 грамм в 50 метрах от 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ закладки весом 1,017 грамм в 50 метрах от 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, в составе организованной группы, не доведенные до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30 пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, в составе преступной организованной группы, не доведенное до конца по не зависящим от подсудимой обстоятельствам;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение психотропного вещества без цели сбыта, в значительном размере.

ФИО1 не судима, на учете психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания в 

<

адрес> у сожителя жалоб на нее не поступало.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о ее личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых, последовательных показаний по обстоятельствам преступлений, предоставление пароля от мобильного телефона, где имелась значимая для уголовного дела информация, сообщение о времени и месте приобретения психотропного вещества, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимой.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у подсудимой 3 малолетних детей, не имеется. В отношении всех детей она лишена родительских прав, что подтверждается судебными решениями. Объяснение ФИО1 дано после ее фактического задержания сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в условиях очевидности, поэтому не является явкой с повинной, а расценивается как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Иных обстоятельств, подлежащих обязательному признанию в качестве смягчающих и предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет.

С учетом данных о личности подсудимой, общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких и одного преступления к категории небольшой тяжести, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы, и считает, что более мягкое наказание не будет отвечать указанным целям. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, полагая, что только наказание, связанное с изоляцией от общества, позволит сформировать у него стойкое законопослушное поведение.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенных деяний, позволяющих применить к подсудимой при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ по особо тяжким преступлениям, не имеется. Наказание определить по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ по покушению на сбыт наркотических средств, а также по ч. 1 ст. 62 УК РФ ко всем преступлениям. 

С учетом обстоятельств совершения особо тяжких преступлений, способа и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку установленные по делу фактические обстоятельства соответствуют критериям особо тяжких преступлений, определенного Уголовным законом. 

Кроме того, суд также считает, что с учетом характера преступлений и данных о личности, необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая корыстный мотив совершения преступлений по покушению на сбыт наркотических средств, поскольку оно призвано способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ей новых преступлений. При этом учитывается тяжесть преступлений, имущественное положение подсудимой, ее семьи, принимает во внимание, что подсудимая является трудоспособной, не имеет заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде штрафа. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, предоставлению отсрочки или рассрочки наказания, не имеется. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима. До вступления приговора в законную силу мера пресечения изменению не подлежит, исходя из данных о личности, характера совершенных преступлений и вида наказания.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ и с учетом мнения сторон. При этом учитывая, что подсудимая, как в период расследования, так и в судебном заседании показала, что сотовый телефон ей не принадлежит, хотя и использовался при совершении преступлений, что исключает возможность его конфискации.

Рапортом сотрудников полиции подтверждено, что ФИО1 фактически задержания ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 9), что необходимо зачесть в срок отбытия наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 80 000 рублей за каждое из четырех преступлений, по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 90 000 рублей, по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности вышеуказанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет со штрафом в размере 100 000 рублей, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с №), ИНН №, КПП: №, БИК №,1 наименование банка получателя: отделение Пермь Банка России//УФК по 

<

адрес>, номер казначейского счета: №, единый казначейский счет №,, ОКТМО: №, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом ФИО1 по уголовному делу №, КБК №, УИН №.

Меру пресечения ФИО1 А. до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное – эфедрона ( меткатинона) в бумажных конвертах, психотропное вещество-амфетамин в конверте ом конверте, хранящееся в ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № и № оставить на хранении в соответствующем отделе полиции для разрешения в рамках выделенного уголовного дела №;

7 конвертов с первоначальной упаковкой, конверт с образцами буккальных эпителий и конверт со срезами ногтей ФИО1 , хранящиеся в ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по квитанции №, электронные весы в конверте, хранящиеся в ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № – уничтожить; 

мобильный телефон марки «Xiaomi POСO», IMEI: №, находящийся на хранении в ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № (т.1 л.д. 143) – возвратить осужденной или иному лицу по ее поручению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья/Подпись/

Копия верна:

Судья А.А. Устименко